
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  17Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora LUANA MONIQUE 
FURTADO BATISTA, matrícula n° 5955247/2, cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, com atuação na 
Coordenação Estadual de Arboviroses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.10.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 866401

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.229 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1208916.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor ALFREDO JOSE MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº. 8062323/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Diretoria Técnica, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.09.2008 a 28.09.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.12.2022 a 03.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.243 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1194291.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA, matrícula nº. 
5294240/1, cargo de Auxiliar de Informática Área Saúde, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Controle de Doenças Trans-
missíveis, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.04.1995 a 31.03.1998.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.12.2022 a 03.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.241 DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1074702.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA 
BATISTA, matrícula nº. 5096375/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Cargos, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 1.225/07.10.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.742/21.10.2021, correspondente ao Triênio de 31.07.2013 a 
30.07.2016, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.231 DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1035128.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSIANE DE NAZARE 
SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 5166543/2, cargo de Enfermeiro, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 052/17.11.2021, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.769/18.11.2021, correspondente ao Triênio 
de 19.05.2017 a 18.05.2020, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.235 DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/846352.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JARBAS SIQUEIRA 
MIRANDA, matrícula nº. 57233213/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional 
-Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 02/11.01.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.049/15.01.2016, correspondente ao Triênio de 14.09.2010 a 
13.09.2013, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.227 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/711730.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CINARA D’AVILA DE NOVOA, matrícula nº. 57192492/1, cargo 
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotação Provisó-
ria, com atuação no Centro Especialidades Odontológicas - UFPA, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 05.12.2010 a 04.12.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.232 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1034803.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ROSIANE DE NAZARE SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 5166543/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotada 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.01.2018 a 01.01.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.237 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1254387.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº. 
54190792/1, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, Lotada na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13.06.2011 a 12.06.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866732

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 281 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 070/2022(B L CARDO-
SO EIRELI) e os autos do Processo n° 2019/589501.;


